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                                                                                                            Mësuesi:Naser Kastrati
	Lënda:  Gjuhë shqipe


	Klasa: dytë

	Tema: Të dallojmë foljen

	Mjetet e punës:  Libri i gjuhës shqipe, fletorja,fleta të bardha A4,tiketa.

	Përdorimi i teknologjisë informative:  Janë punuar tiketat e fjalëve.

	Lidhja me lëndët e tjera: Matematikë,Art figurativ.

	Fjalët kyçe: fjalë,folje,tiketa,fjali.

	Rezultatet e të nxënit (çka pritet të ndryshojnë njohuritë, shkathtësitë, sjelljet dhe qëndrimet e nxënësve si rezultat i orës mësimore)  

Për shembull: Në fund të orës mësimore nxënësit do të jenë në gjendje të: 

* Dallojnë foljen si fjalë që tregon se ç’bëjnë njerëzit, kafshët, sendet dhe t’i përdorin ato në fjali.

* Gjejnë foljet nga tekstet e mësuara.
* Gjejnë folje të ndryshme dhe të formojnë fjali me to.
Kriteret e suksesit (si do ta dini dhe nxënësit se janë arritur rezultatet e të nxënit): 

 *Dalloni foljet në një tekst të mësuar.    

 * Gjeni foljet në tekstin e mësuar.

 * Gjeni folje dhe formoni fjali me to.




	STRUKTURA E ORËS
	TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES

	EVOKIM
	E

	Stuhi  mendimesh

	REALIZIMI I KUPTIMIT
	R

	Lexim i përbashkët

	REFLEKTIMI
	R

	Aktivitet- Tiketat me fjalë


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min -  Stuhi mendimesh   
Në fillim të orës, filloj një bisedë të lirë.
· Çka po shihni në këtë ilustrim?
· Çfarë po bëjnë këta fëmijë?
Fjalët që tregojnë çfarë bëjnë njerëzit,kafshët ose sendet janë folje.

Pastaj shkruaj në tabelë qëllimin e të nxënit:

Të dallojmë foljen.
Mandej bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë kriteret e suksesit.



	Pjesa kryesore- përafërsisht 25 min -   Lexim i përbashkët
Udhëzoj  nxënësit ti hapin librit  fq .44

· Çfarë po shihni në këtë tekst?
· Ç’ bën Arbeni i vogël?                                                   Parashtrim i pyetjeve
· Ç’ bën Majlinda e vogël?
· Pra fjalët që tregojnë se Ç’bëjnë Arbeni,Majlinda janë folje.
Pastaj shkruaj në tabelë tri fjali:
Agimi vizaton bukur.

Drita shkruan një letër.

Mira dhe Mirani këndojnë duet.

· Ç’bën  Agimi ?
· Ç’bën  Drita?
· Ç’bën Mira dhe Mirani?
Mandej udhëzoj nxënësit të plotësojnë detyrën(ushtrimin) e tretë duke shfrytëzuar foljet:shkruaj,qëndis,lexoj.
- Sa janë të kuptuar për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet). Vetëvlerësimi – Ngjyrat e semaforit 



	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 10 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)

Pyetje për diskutim    Tiketat me fjalë
   Udhëzoj nxënësit që të punojnë në grupe  dhe të renditin fjalët duke formuar fjali me kuptim.
  Secili grup i nxënësve prej etiketave me fjalë formon fjali.

  Nga përcjellja e punës së nxënësve dhe nga pergjigjet e tyre, mendoj që  janë arritur  rezultatet  e të nxënit.
Detyrë shtëpie: Të dallojnë foljet në  tregimin” Edhe Miri i vogël punon” dhe të nënvizoj ato ne tekst.





	


[image: image3.jpg]SHKELQI,
BLERTA
Yoer

LEONARD,
FATLUM,





[image: image4.jpg]



[image: image5.jpg]



[image: image6.jpg]el s Coret 10— FUVUI. NEARDJ
/

u\ﬁ@ shéron ) t& sémuarit. i

Mésuesi] méeson Lnxénésit,

Zogu| cicéron| mbi | degé. |

| .[N,Xé‘nési H ‘s}m{kljuan ‘[bukur. |





Vlerësim në fillim  mësimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim pas  mësimit














